
 

 

Piazza Chiavanna 1, 10058 Moncenisio (TO) – TEL. 0122.653222 FAX 0122 629980 – P.IVA 01021740012 
WWW.comune.moncenisio.to.it - e-mail:info@comune.moncenisio.to.it 

 

Comune di Moncenisio 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
OGGETTO:   APERTURA DEL C.O.C. - CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER 
 MOTIVI DI CAUTELA, A CAUSA DELLE FORTI PIOGGE  CHE INTERESSANO  L’INTERA 
VALLE DI SUSA. 
 
ORDINANZA N.  02/2024      Moncenisio, lì 05/09/2024
      

IL SINDACO 
 

- PREMESSO che da ieri, 04/09/2024, l’intera Valle di Susa, ivi compresa la Val Cenischia, 
nella cui area è ricompreso l’intero territorio del Comune di Moncenisio, è interessata da 
forti precipitazioni piovose con un livello di allerta Arancione per la zona C e D, come da 
Bollettino ARPA n. 255/2024 del 04.09.2024 ore 13 con una validità di 36 ore. 

- PRESO ATTO che fino a questo momento nel territorio del Comune di Moncenisio sono 
state rilevate alcune criticità idrogeologiche sull’asse fluviale, né segnalati, danni a 
persone, manufatti e risorse naturali e ambientali; 

- CONSIDERATO che l’evento atmosferico, di particolare intensità, potrebbe protrarsi o 
ripetersi e continuare nelle prossime ore e che probabilmente l’intensità delle 
precipitazioni è stata superiore a quella prevista che ciò potrebbe comportare rischi per la 
pubblica e privata sicurezza e incolumità; 

- RITIENE che sia opportuno, per motivi di cautela, attivare temporaneamente e per la 
durata necessaria, il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.);  

- PRESO ATTO che il Comune di Moncenisio non dispone del Servizio di Polizia 
Municipale; 

- RITENUTO opportuno richiedere l’intervento del Settore Protezione Civile ed AIB della 
Regione Piemonte per l’attivazione - in caso di necessità - del VOPC al fine di contribuire 
a garantire la sicurezza e l’incolumità delle persone e la salvaguardia di beni, manufatti e 
risorse naturali e ambientali; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 23 luglio 2012, n. 5/R inerente 
“Regolamento regionale del volontariato di protezione civile - Abrogazione del 
regolamento regionale 18 ottobre 2004, n.9/R”; 

- VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225. “Istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile”; 

- VISTO il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali”, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 
1997, n. 59, ed in particolare l’articolo 108, comma 1, lettera c), numero 6), che attribuisce 
ai comuni l'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o 
intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

 

 



 

 

Piazza Chiavanna 1, 10058 Moncenisio (TO) – TEL. 0122.653222 FAX 0122 629980 – P.IVA 01021740012 
WWW.comune.moncenisio.to.it - e-mail:info@comune.moncenisio.to.it 

 

- VISTO il DPR 8 febbraio 2001, n. 194, “Regolamento recante nuova disciplina della 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”; 

- VISTA la Legge Regionale Piemonte 14 aprile 2003, n. 7, inerente “Disposizioni in materia 
di Protezione Civile” e s.m.i.; 

- VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile; 

- VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DICHIARA 
 
Potenzialmente pericoloso l’evento atmosferico in corso.  
 

ORDINA 
 

1. l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la sala operativa di Moncenisio 
- Palazzo Civico, sito in P.za Chiavanna 2, con il compito di supportare l’Amministrazione 
comunale nelle operazioni di protezione e soccorso che si dovessero rendere necessarie 
in conseguenza dell’evento atmosferico in corso; 

2. individua nelle persone dell’Avv. MAURO Carena Sindaco di Moncenisio, e del Vice 
Sindaco Severino Perottino, i soggetti incaricati - in caso di necessità - del coordinamento 
operativo e dell’organizzazione dei Volontari di Protezione civile e AIB eventualmente 
impegnati nelle operazioni di soccorso che si dovessero rendere necessarie. 

DISPONE 
che la presente Ordinanza  

- sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale; 

- sia trasmessa alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile & AIB, per l’attivazione - 
in caso di eventuale necessità - del VOPC; 

- sia inoltre trasmessa: al Sig. Prefetto di Torino, al Sig. Questore di Torino, ai Comandi 
Compagnia e Stazione Carabinieri di Susa, al Comandante provinciale dei VVF di Torino, 
al Capo Distaccamento VVF della Val di Susa, al Responsabile AIB Area 28, al Referente, 
per il COC di Moncenisio, della CRI di Susa, ai Comuni di Novalesa, Venaus e 
Mompantero;  

DISPONE  

- che della presente Ordinanza si dia comunicazione, per le vie brevi, a tutti i componenti 
del COC di Moncenisio, affinché siano opportunamente informati e - in caso di necessità - 
si possano rendere reperibili. 

AVVERTE 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 giorni 
decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Regione Piemonte, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o, in alternativa, entro 
120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
  
 

          Il Sindaco 
Avvocato MAURO CARENA  

   Firmato digitalmente 


		2024-09-05T08:43:56+0000
	MAURO CARENA




